
2023학년도

금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.19)

(3차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-19 예산액 372,426,000

2023학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 372,426,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2이주용 2023년 12월 19일 14시 50분 56초 전라북도교육청 금암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 372,426 281,692 90,734 32.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 85,384 164,719 44.2

학생복지/교육격차 해소 359 51,949 13.9

기본적 교육활동 -2,362 18,802 5

선택적 교육활동 1,587 37,278 10

교육활동 지원 3,742 26,639 7.2

학교 일반운영 2,024 73,039 19.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,500 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 91,887 354,525 95.2

자체수입 학부모부담수입 -1,153 11,098 3

자체수입 행정활동수입 0 2,310 0.6

기타수입 전년도이월금 0 993 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 358,025 266,138 91,887

1.지방자치단체이전수입 3,500 3,500 0

1.비법정이전수입 3,500 3,500 0

1.기초지방자치단체전입금 3,500 3,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,500 3,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 354,525 262,638 91,887

1.교육비특별회계전입금수입 354,525 262,638 91,887

1.교육비특별회계전입금 354,525 262,638 91,887

1.학교운영비전입금 127,805 127,805 0

2.목적사업비전입금 226,720 134,833 91,887
(성립전_3추)공동관리 영양교사 인건비 : 

39,383,000원 * 1개교 =
39,383,000

(성립전_3추)공동관리 영양교사 여비 : 

888,000원 * 1개교 =
888,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -374,000원 * 1

개교 =
-374,000

(성립전_3추)2023학년도 복식수업학급 인건비

 : 27,706,000원 * 1개교 =
27,706,000

(성립전_3추)2023학년도 농어촌방과후학교운영

비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 1,593,000

원 * 1개교 =
1,593,000

(성립전_3추)장애인노동자고용장려금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_3추)2023학년도 상반기 복식수업학급 지원강

사 맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)조리사대체인건비 : 241,000원 * 

1개교 =
241,000

(성립전_3추)공동관리 영양교사 퇴직금 : 

5,642,000원 * 1개교 =
5,642,000

(성립전_3추)초등학교에듀페이 지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)자전거 교통안전 체험교육 : 

220,000원 * 1개교 =
220,000

(성립전_3추)복식강사4대보험 : 350,000원 * 1

개교 =
350,000

(성립전_3추)복식강사연차수당및퇴직금 : 

6,998,000원 * 1개교 =
6,998,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

(성립전_3추)2023학년도 하반기 복식수업학급 지원강

사 맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 13,408 14,561 -1,153

1.학부모부담수입 11,098 12,251 -1,153
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 11,098 12,251 -1,153

1.급식비 11,098 12,251 -1,153

1.급식비 10,591 11,791 -1,200 교직원급식비 : -1,200,000원*1월= -1,200,000

2.우유급식비 507 460 47 교직원우유급식비 : 47,000원*1월= 47,000

2.행정활동수입 2,310 2,310 0

1.사용료및수수료 780 780 0

1.사용료및수수료 780 780 0

1.사용료 780 780 0

2.기타행정활동수입 1,530 1,530 0

1.이자수입 1,430 1,430 0

1.이자수입 1,430 1,430 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 993 993 0

1.전년도이월금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

세입합계 372,426 281,692 90,734
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 164,719 79,335 85,384

1.기타 교직원보수 159,229 74,645 84,584

1.교직원대체인건비 158,029 74,045 83,984

1.[초]교원대체인건비 86,397 40,484 45,913

1.기간제교원인건비 75,070 33,554 41,516 인건비 : -248,000원*1명= -248,000

(성립전_3추)인건비 : 36,122,000원*1명= 36,122,000

(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 

5,641,650원*1명=
5,642,000

2.여비 2,536 1,400 1,136 순회교사 여비 : 248,000원*1달= 248,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 147,900원*6

월=
888,000

3.맞춤형복지비 1,630 1,630 0

4.기간제교원법정부담금 7,161 3,900 3,261
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

543,370원*6월=
3,261,000

2.[초]직원대체인건비 1,345 700 645

1.공무직인건비 945 300 645 시간외수당 : -176,000원*1명= -176,000

미화원인건비 : 821,000원*1명= 821,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[유]기간제교원인건비 1,422 1,415 7

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.기간제교원법정부담금 107 100 7 4대보험기관부담금 : 7,000원*1월= 7,000

4.[초]복식학급 해소 강사 인건비 68,865 31,446 37,419

1.기간제교원인건비 62,775 27,706 35,069 인건비(연차수당포함) : 365,000원*1월= 365,000

(성립전_3추)인건비(연차수당포함) : 

14,693,000원*2명=
29,386,000

(성립전_3추)복식학급 해소강사 퇴직금 : 

5,318,000원*1교=
5,318,000

2.맞춤형복지비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)복식강사맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_3추)복식강사맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 4,090 3,740 350
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

350,000원*1달=
350,000

2.기타수당 1,200 600 600

1.[초]기타수당 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원 복지 및 역량강화 5,490 4,690 800

1.교직원역량강화 350 750 -400

1.[초]자율연수 350 750 -400

1.일반수용비 350 750 -400 자율연수경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지 5,140 3,940 1,200

1.[초]교직원문화행사 250 550 -300

1.일반수용비 250 550 -300 교직원문화행사지원 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교직원생일기념경비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

3.[초]장애인노동자복지 4,500 3,000 1,500

1.상하수도료 150 0 150
(성립전_3추)상하수도요금 : 150,000원*1

월=
150,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_3추)장애인노동자간담회 : 

150,000원*3회 =
450,000

3.비품구입비 3,900 3,000 900
(성립전_3추)장애인노동자휴게실비품구입

 : 900,000원*1종=
900,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,949 51,590 359

1.급식 관리 34,812 33,001 1,811

1.학교급식운영 34,812 33,001 1,811

1.[초]조리사인건비 0 120 -120

1.공무직인건비 0 120 -120 초과근무수당 : -12,000원*10시간= -120,000

2.[초]급식재료구입비 25,971 26,291 -320

1.급식용식재료비 25,971 26,291 -320 식품비 : -320,000원*1종= -320,000

3.[초]우유급식비 593 460 133

1.우유급식비 593 460 133 급식용우유대금 : 133,000원*1월= 133,000

4.[초]급식운영비 6,128 5,390 738

1.일반수용비 4,588 3,690 898 급식 소모품비 : 978,000원*1회= 978,000

급식시설 수선비 : -200,000원*1종= -200,000

음식물처리비 : -100,000원*1월= -100,000

청소용역비 : 320,000원*1회= 320,000

안전보건용품구입 : -100,000원*1회= -100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 1,300 1,700 -400 LPG가스 요금 : -400,000원*1월= -400,000

3.교직원복지비 240 0 240 (성립전_3추)폐암검진비 : 120,000원*2명= 240,000

5.[초]급식기구확충비 1,854 500 1,354

1.비품구입비 1,854 500 1,354 급식기구구입비 : 1,354,000원*1종= 1,354,000

6.[초]대체인건비 266 240 26

1.기간제근로자인건비 266 240 26 (성립전_3추)대체인건비 : 80,220원*3일= 241,000

대체인건비 : -215,000원*1명= -215,000

2.보건관리 10,772 11,220 -448

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,462 4,886 -424

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 161 161 0

1.학생복지비 161 161 0

3.[초]보건실운영 500 500 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역도우미운영 1,819 2,193 -374

1.운영수당 1,819 2,193 -374 방역도우미자원봉사료 : -374,000원*1월= -374,000

6.[초]산업안전보건관리 1,782 1,782 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0

2.학교환경위생관리 6,310 6,334 -24

1.[초]먹는물관리 2,336 2,360 -24

1.일반수용비 2,336 2,360 -24 수질검사비 : -24,000원*1회= -24,000

2.[초]공기질측정 3,424 3,424 0

1.일반수용비 3,424 3,424 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 6,365 7,369 -1,004

1.교육복지우선 1,900 1,000 900

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]초등학교 에듀페이 지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_3추)초등학교입학지원금 : 

300,000원*3명=
900,000

2.학생복지운영 4,465 6,369 -1,904

1.[초]학생교과서구입 2,925 2,629 296

1.교육운영비 2,925 2,629 296 교과서 구입 : 296,000원*1회= 296,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 2,200 -2,200

1.일반수용비 0 2,200 -2,200 통학차량운영 : -220,000원*10일= -2,200,000

3.[초]감염병예방관리 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0

4.[초]학생복지지원 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

3.기본적 교육활동 18,802 21,164 -2,362

1.교과 활동 6,996 8,070 -1,074

1.교과활동지원 3,310 3,460 -150

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 1,700 1,200 500

1.기타수당 1,700 1,200 500 보결수업수당 : 100,000원*5월= 500,000

3.[초]기초학력지도 50 700 -650

2.교육운영비 50 700 -650 교육용소모품구입 : -400,000원*1회= -400,000

간식구입 : -250,000원*1회= -250,000

4.[초]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육 교과활동 810 810 0

1.[초]수상안전교육 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

4.예술 교과활동 2,076 3,000 -924

1.[초]교과운영 1,076 2,000 -924

1.교육운영비 1,076 2,000 -924 교육용품구입 : -924,000원*1회= -924,000

2.[초]예술교육활성화지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

2.창의적 체험활동 11,806 13,094 -1,288

1.자율활동 4,194 4,794 -600

1.[초]학생회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]과학경연대회 2,294 2,294 0

1.교육운영비 2,294 2,294 0

4.[초]체육대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 준비물품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

대회진행비 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장체험학습활동 6,912 7,600 -688

1.[초]수학여행 3,902 4,300 -398

1.교육운영비 3,902 4,300 -398 차량임차료 : -420,000원*1대= -420,000

입장료 : 22,000원*1명= 22,000

2.[초]현장학습 3,010 3,300 -290
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,010 3,300 -290 운영비 : -290,000원*1회= -290,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 37,278 35,691 1,587

1.방과후학교 운영 32,729 31,124 1,605

1.방과후학교운영 13,670 13,658 12

1.[초]특기적성교육 10,170 10,158 12

1.운영수당 9,540 9,528 12
(성립전_3추)강사수당 : 40,000원*32시간

*3월+160,000원=
4,000,000

강사수당 : -3,988,000원*1회= -3,988,000

2.교육운영비 540 540 0

3.기간제근로자법정부담금 90 90 0

2.[초]농어촌초등학교방과후음악프로그램운영3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.돌봄교실운영 19,059 17,466 1,593

1.[초]돌봄교실운영 17,809 16,216 1,593

1.운영수당 6,940 5,700 1,240 강사비 : 620,000원*2월= 1,240,000

2.교육운영비 10,869 10,516 353
(성립전_3추)간식구입비 : 2,000원*14명

*56일+24,360원=
1,593,000

간식구입비 : -2,040,000원*1회= -2,040,000

방학중중식구입비 : 80,000원*10일= 800,000

2.[초]돌봄교실 지자체지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.독서활동 4,049 4,067 -18

1.독서활동운영 4,049 4,067 -18

1.[초]도서구입 3,917 3,917 0

1.도서구입비 3,917 3,917 0

2.[초]도서관운영 132 150 -18

1.교육운영비 132 150 -18 도서관 운영비 : -18,000원*1회= -18,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 26,639 22,897 3,742

1.교무업무 운영 1,590 1,690 -100

1.교무학사운영 1,590 1,690 -100

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 현수막 제작 : -50,000원*2회= -100,000

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,220 2,000 220

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 220 0 220

1.[초]안전교육 220 0 220

1.운영수당 220 0 220
(성립전_3추)강사비 : 120,000원*1명

+50,000원*2명=
220,000

3.학습지원실 운영 15,725 15,725 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 15,725 15,725 0

1.[초]학교정보화지원 5,700 5,700 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학교 무선망 구축비 10,025 10,025 0

1.일반수용비 10,025 10,025 0

4.교육여건 개선 7,104 3,482 3,622

1.교육환경개선 7,104 3,482 3,622

1.[초]PC구입 3,374 1,800 1,574

1.비품구입비 3,374 1,800 1,574 컴퓨터(본체) 구입 : 1,574,000원*1대= 1,574,000

2.[초]교실환경개선 3,730 1,682 2,048

1.비품구입비 3,730 1,682 2,048 교실비품구입비 : 750,000원*4대= 3,000,000

교직원휴게실비품구입 : -952,000원*1종= -952,000

6.학교 일반운영 73,039 71,015 2,024

1.학교기관 운영 17,784 17,959 -175

1.부서기본운영 17,784 17,959 -175

1.[초]교장실운영 6,970 7,000 -30

1.일반업무추진비 3,970 4,000 -30
내빈접대용 다과 및 물품 구입 : 50,000*1

종 =
50,000

교직원 및 유관기관 간담회 : -80,000원*1

회=
-80,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,664 10,809 -145

1.일반수용비 1,711 1,809 -98 간행물 구독 : 2,000원*1종= 2,000

업무용 도서 구입 : -100,000원*1종= -100,000

2.기타공공요금 63 100 -37 재정보증보험료 : -37,000원*1회= -37,000

3.여비 8,500 8,500 0

4.교직원복지비 60 100 -40 특근매식비 : -40,000원*1일= -40,000

5.일반업무추진비 330 300 30 행정실간담회비 : 30,000원*1회= 30,000

3.[초]교무부운영 150 150 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 150 150 0

2.시설 장비 유지 53,955 51,756 2,199

1.학교시설장비유지 53,955 51,756 2,199

1.[초]공공요금및제세공과금 17,592 17,892 -300

1.전기요금 10,500 10,000 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.상하수도료 1,000 1,500 -500 상하수도요금 : -250,000원*2월= -500,000

3.기타공공요금 6,092 6,392 -300 전자계약수수료 외 : -30,000원*10회= -300,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

4.[초]시설일반관리 29,683 26,884 2,799

1.일반수용비 28,895 25,984 2,911 소규모수선비 : 1,706,000원*1식= 1,706,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000

교실청소용역비 : -100,000원*14교실= -1,400,000

수목관리비 : 2,805,000원*1식= 2,805,000

2.비품구입비 788 900 -112 시설관리비품구입 : -112,000원*1종= -112,000

5.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]시설관리원관리 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 일용인부인건비 : -100,000원*3명= -300,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0
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1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 372,426 281,692 90,734
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